PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

MENSAGEM DE LEI N° 151/2022.

Maringa, 11 de novembro de 2022.

Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagcdo desta Colenda Camara
Municipal, Projeto de Lei que tem por objetivo alterar a redagdo de dispositivos da Lei
Complementar n°® 239 de 31 de agosto de 1998, relativos ao Estatuto dos Funcionarios
Publicos do Municipio de Maringa e dar outras providéncias.

Uma alteracdo proposta visa modernizar a legislacdo atual, alterando a
composi¢ao da Comissdao Permanente de Andlise de Concessao de Gratificagao, para que
esta esteja de acordo com a atual estrutura administrativa municipal.

Seguinte, tem-se a internalizagdo no municipio de uma pratica ja realizada na
Uniao e em diversos estados, para liberagdo, sem prejuizo financeiro, do funcionario que
representa a cidade em eventos esportivos oficiais, fomentando ainda mais o esporte em
Maringa.

Ressalto que as alteragdes sao necessarias, uma vez que a Secretaria de
Gestao de Pessoas apresenta muitas demandas de alteracdo de férias e licencas em
virtude de homologacgao de atestados médicos. Sdo casos em que servidores com férias
agendadas para periodos futuros e em virtude de adoecimento acabam se afastando para
tratamento de saude, ocasionando assim a sobreposi¢cao dos afastamentos (atestados e
férias), até 2021 a Secretaria de Gestdo de Pessoas tinha uma rotina de prorrogacao das
férias para que este servidor pudesse se afastar para recuperagcédo da sua saude, sendo
autorizado o usufruto das férias ao término do atestado, ocorre que a Lei Complementar
239/1998 nao prevé expressamente este tipo de situagao.

Ponderando que atestados e férias sdo eventos diferentes, ambos legitimos e
de direito do servidor e que o entendimento geral € que atestados s&o periodos de
afastamento para cuidar da saude e férias sado periodos de gozo e descanso do servidor,
as férias sdo um direito garantido constitucionalmente ao servidor, a qual ndo ha de ser
restringida por motivos que fogem ao controle do mesmo, como € o caso de um tratamento
de saude, os servidores adoecem e sdo acometidos de acidentes e imprevistos.



Por fim, visando atualizar e aperfeigcoar o direito ao auxilio deslocamento, faz-

se necessaria a revisdo do art. 100-G da Lei, dando a ele uma redagao mais clara e

objetiva.

Diante do exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias

na aprovagao deste Projeto de Lei, aproveito o ensejo para renovar meus protestos de
estima e consideragao pelos integrantes dessa Casa de Leis.

Excelentissi

Atenciosamente,

mo Senhor:

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N°

Autoria: Poder Executivo.

Altera a redacdao de dispositivos da Lei
Complementar n°® 239 de 31 de agosto de 1998,
relativos ao Estatuto dos Funcionarios Publicos
do Municipio de Maringd e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO
DO PARANA, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° O art. 79 da Lei Complementar 239/1998 passa a vigorar com a
seguinte redacgéao:

"Art. 79 (...)

§ 1° Fica criada uma comissdo permanente para analise prévia para a
concessao da gratificagdo de que trata este artigo, com mandato administrativo de 2 (dois)
anos, composta da seguinte forma:

| - trés indicados pela Secretaria de Gestdo de Pessoas;

Il - um indicado pela Secretaria de Governo;

Il - um indicado pela Procuradoria Geral do Municipio;

§ 2° A Gratificagdo de que trata este artigo sera concedida pelo Secretario de
Gestdo de Pessoas”.

Art. 2° Fica acrescido o inciso Xlll e o § 4° no Art. 101 da Lei Complementar
239/1998, com a seguinte redagao:



"Art. 101.

()

Xlll- participagdo em competicdo desportiva nacional ou convocag¢do para
integrar representacdo desportiva nacional, no Pais ou no exterior.

(...)

§ 4° O periodo de licenga médica, superior a 15 (quinze) dias, ou de licenga
maternidade que coincidir com o periodo de férias, ndo se computara como férias, sendo
concedido ao servidor este periodo assim que encerrada a licenca”.

Art. 3° Fica acrescido o inciso lll e 0 § 4° no Art. 142 da Lei Complementar
239/1998, com a seguinte redagao:

"Art. 142.

(...)

Il - para participagdo em competicbes desportivas oficiais, na qualidade de
representante do Municipio de Maringa ou representagdo desportiva nacional, sem prejuizo
dos respectivos vencimentos ou necessidade de reposi¢cdo da carga horaria ndo cumprida.

(...)

§ 4° O afastamento de que trata o inciso lll devera ser requlamentado por
Decreto.

Art. 4° O art. 100-G da Lei Complementar 239/1998 passa a vigorar com a
seguinte redagéao:

"Art. 100-G O auxilio de deslocamento sera concedido aos servidores efetivos
do Poder Executivo Municipal, que optarem pela ndo utilizacdo do vale-transporte e ndo
Ihes seja disponibilizado transporte, a partir da sede, em veiculos do Municipio, em horario
compativel com sua jornada de trabalho, nos seguintes termos:

§ 1° Aos que exercem suas atividades nos Distritos de Iguatemi ou Floriano,
que ndo residam no distrito onde exercem suas atividades, no valor de R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais).

§ 2° Aos que prestem servicos em zona rural, ainda que temporarios, desde
que ndo seja fornecido veiculo pelo Municipio e se inexistir transporte publico regular ao
local da prestagao de servigo, no valor de R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais).

§ 3° Aos servidores efetivos pertencentes ao Quadro do Magistério Publico
Municipal de Maringa, que exergam atividade de dire¢do de unidade escolar, no valor de
R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais), e aos que exergam atividade de supervisdo e
orientagdo em unidade escolar, no percentual de 50% do valor constante neste paragrafo.



§ 4° O valor do auxilio de que trata este artigo sera reajustado no mesmo més
e percentual concedido na revisdo geral de vencimentos dos servidores publicos municipais
do Poder Executivo.

§ 5° O auxilio de que trata este artigo ndo sera pago relativamente aos dias
em que o servidor néo tenha exercido suas atividades naquelas localidades.

§ 6° O auxilio de deslocamento tem natureza indenizatéria e ndo se incorpora
aos vencimentos do servidor para nenhum fim.

§ 7° A concessdo do auxilio de que trata este artigo devera ser solicitada
diretamente pelo servidor ao 6rgdo de Recursos Humanos e devera ser anexado, quando
for o caso, o comprovante de residéncia, em seu nome ou de parente de primeiro grau,
consanguineo ou por afinidade, sendo devido o auxilio a partir da data do protocolo.

§ 8° Antes da concesséo do auxilio de que trata este artigo, a chefia imediata
do servidor devera dar ciéncia acerca da solicitagcdo, responsabilizando-se por manter
informado o setor de recursos humanos acerca do disposto no § 5°."

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 9° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Paco Municipal, 11 de novembro de 2022.
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